

Số: 21/BC-LĐTBOXH

Ninh Hòa, ngày 04 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác Lao động – Thương binh và Xã hội quí 01/2022**

Căn cứ các chỉ tiêu kế hoạch được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hoà, Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hoà giao năm 2022, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Ninh Hoà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đạt được những kết quả trong quý 1/2022 như sau:

#### **I. Công tác tham mưu:**

Theo chức năng nhiệm vụ được giao Phòng đã tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản như:

- Tham mưu UBND thị xã ban hành 599 Quyết định về trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng và điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho 261 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, 974 đối tượng là người lao động ngừng việc do đại dịch Covid-19.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với 524 hộ.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung với 757 người.

- Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã Ninh Hoà giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

- Kế hoạch triển khai chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa – Xã hội Asean đến năm 2025.

- Quyết định phê duyệt thay đổi công tác viên công tác xã hội phường Ninh Hiệp.

- Quyết định hỗ trợ chi phí sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình có nhà bị hư hỏng nặng do hậu quả thiên tai.
- Công văn phối hợp hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Công văn góp ý nội dung ủy quyền phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19.
- Công văn phê duyệt kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025) trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.
- Báo cáo công tác giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2021.
- Kế hoạch tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ năm 2022.
- Công văn triển khai rà soát, báo cáo trẻ em mồ côi có cha, mẹ tử vong do nhiễm Covid-19.
- Quyết định phân bổ gạo hỗ trợ cứu đói cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022.
- Quyết định tiếp nhận trẻ em vào nuôi dưỡng tại Cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập Mái ấm Chùa Phật Bửu.
- Công văn phê duyệt danh sách đề nghị thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Quyết định phê duyệt kinh phí và danh sách thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.
- Công văn về việc tăng cường thực hiện các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.
- Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.
- Báo cáo kết quả hỗ trợ gạo cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022.
- Công văn triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.
- Báo cáo kết quả hoạt động Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.
- Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022.
- Kế hoạch xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022.
- Công văn về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý và giải quyết chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
- Công văn triển khai Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Công văn triển khai Nghị định số 116/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy; Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.

- Công văn triển khai Nghị định số 112/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Công văn đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh số khẩu nghèo, cận nghèo theo kết quả rà soát năm 2021 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

## **II. Thực hiện công tác chuyên môn ngành:**

### **1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:**

- Hướng dẫn 27 xã, phường quyết toán kinh phí rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thị xã năm 2021.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 261 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, 974 đối tượng là người lao động ngừng việc do Covid-19.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 524 hộ kinh doanh ngừng hoạt động do đại dịch covid-19 đủ điều kiện được hỗ trợ.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 757 đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thị xã đủ điều kiện hỗ trợ.

- Thông báo 27 xã, phường về Phiên giao dịch việc làm và xuất khẩu lao động ngày 28/12/2021 và 17/02/2022.

- Hướng dẫn 27 xã, phường thực hiện quyết toán kinh phí tổng rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2021.

- Rà soát hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

### **2. Công tác chính sách người có công:**

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

- Triển khai 27 xã, phường chọn gia đình có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo giới thiệu lãnh đạo thị xã thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Hướng dẫn 27 xã, phường tặng quà Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của Chủ tịch nước và của tỉnh cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp cùng Lãnh đạo thị xã thăm, tặng quà cho đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022: 300 suất, mỗi

suất trị giá 500.000 đồng, trong đó tiền mặt: 300.000 đồng và hiện vật: 200.000 đồng.

- Phối hợp lãnh đạo UBND tỉnh thăm tặng quà 10 đối tượng gia đình chính sách tiêu biểu, mỗi suất trị giá 1.300.000 đồng (tiền mặt: 1.000.000 đồng, hiện vật: 300.000 đồng), tổng giá trị: 13.000.000 đồng.

- Thực hiện công tác Viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường về kiểm tra, rà soát nhà ở của đối tượng chính sách bị xuống cấp, hư hỏng nặng năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường rà soát lại đối tượng người có công được hưởng chính chế độ điều dưỡng để tổ chức thực hiện điều dưỡng năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường về việc phối hợp với Bưu điện về công tác chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống bưu điện.

- Triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

### **3. Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ bảo trợ xã hội cho đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP từ 27 xã, phường gửi về: 314 Quyết định trợ cấp xã hội, 208 Quyết định mai táng phí và thôi hưởng, 77 Quyết định điều chỉnh.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng phát sinh trong quý 1/2022 vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Thực hiện hỗ trợ kinh phí chăm sóc nuôi dưỡng kịp thời, đầy đủ cho các cháu đang sống tại Cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn thị xã theo quy định.

- Triển khai rà soát đối tượng thuộc Quyết định số 41/2006/QĐ-UBND ngày 08/6/2006 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị UBND thị xã tiếp nhận em Đặng Nhất Minh Thành, thuộc đối tượng: Trẻ em dưới 04 tuổi bị bỏ rơi chưa có người nhận làm con nuôi vào nuôi dưỡng tại Cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập Mái ấm Chùa Phật Bửu.

- Đề xuất kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án: Mua gạo hỗ trợ cứu đói cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần và giáp hạt đầu năm 2022.

- Triển khai xét chọn 100 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn; chuẩn bị quà tặng cho các cơ sở bảo trợ xã hội đề nghị lãnh đạo thị xã thăm nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ thị xã xét chọn đối tượng để kêu gọi các nhà từ thiện hỗ trợ quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần.

- Phối hợp trao quà của Chủ tịch nước cho 10 cụ thọ 100 tuổi, mỗi cụ 01 phần quà gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và 05 mét vải lụa.

- Báo cáo cập nhật hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu đối tượng tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Triển khai 27 xã, phường về việc tiếp tục rà soát thực hiện quản lý và giải quyết chế độ chính sách trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tiếp tục cập nhật hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu đối tượng tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

#### **4. Công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em:**

- Tổng hợp danh sách và đề nghị Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công – Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ kinh phí 1.000.000 đồng cho 02 em là con của sản phụ bị nhiễm Covid-19 (xã Ninh Phước và Ninh Sơn) từ Nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

- Triển khai về 27 xã, phường về việc rà soát trẻ em mồ côi cha mẹ do đại dịch Covid-19.

- Triển khai 27 xã, phường về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025

- Tổng hợp số lượng trẻ em F0, F1, trẻ mồ côi có cha mẹ tử vong do dịch Covid-19 báo cáo Sở định kỳ.

- Triển khai UBND các xã, phường về việc tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức trao học bổng cho 35 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt thành tích học tập xuất sắc, giỏi trên địa bàn thị xã từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Tổ chức trao, tặng quà cho 14 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong đó: trẻ em thuộc cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu: 02 em, cơ sở Mái ấm Anh Đào: 02 em, phường Ninh Hiệp: 05 em và phường Ninh Giang: 05 em; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Phối hợp với Hội AVEED tỉnh Khánh Hòa (Hội những người bạn Việt Nam tại Pháp) thực hiện trao tiền hỗ trợ học bổng định kỳ cho 26 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn mỗi tháng 300.000đ/em, 01 em khuyết tật bị bỏ rơi 500.000đ/tháng.

- Tổ chức khai khảo sát chương trình “Gói mì hạnh phúc” năm 2022 cho 02 cơ sở Bảo trợ xã hội ngoài công lập, kết quả có Cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu đăng ký với 44 trẻ.

- Tổ chức thăm hỏi và động viên gia đình em Nguyễn Tùng Được sinh ngày 25/9/2007 bị chết do đuối nước tại thôn Văn Định, xã Ninh Đông; đồng thời hỗ trợ 1.000.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát việc chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em của các cơ sở trợ giúp xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn thị xã.

## **5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:**

- Thẩm định xét đưa 03 hồ sơ đề nghị đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Báo cáo kết quả hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện trên địa bàn thị xã Ninh Hòa năm 2021 và triển khai hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2022.

- Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm (Đội 178) đã tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kết quả đã phát hiện và tham mưu UBND thị xã Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh nhà nghỉ đối với 04 cơ sở.

## **III. Kế hoạch công tác quý 02/2022**

### **1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:**

- Tiếp nhận hồ sơ khai trình lao động.

- Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

### **2. Công tác chính sách người có công:**

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

- Xây dựng công văn vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

- Thực hiện chi tặng tiền quà cho đối tượng chính sách nhân dịp lễ 30/4

- Thực hiện công tác chuẩn bị phục vụ lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân ngày 30/4.

- Kiểm tra xác minh tình trạng nhà ở của đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa.

- Phối hợp tổ chức cho đối tượng người có công đi nghỉ điều dưỡng tập trung.

- Hướng dẫn đánh giá 6 tiêu chí xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ.

### **3. Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng từ các địa phương gửi về.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời.

- Triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam ngày 25/3.

- Triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4
- Triển khai các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6.
- Tổ chức kiểm tra chuyên đề về công tác trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng.

#### **4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em:**

- Triển khai kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2022.
- Xây dựng kế hoạch vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022.
- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em; Tổ chức thăm tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; phối hợp tổ chức Diễn đàn trẻ em, phối hợp khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em khuyết tật.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2022.
- Xây dựng kế hoạch xã, phường phù hợp với trẻ em giai đoạn 2021-2025.

#### **5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:**

- Thẩm định hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Lập Kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động và phòng chống tệ nạn xã hội các cơ sở kinh doanh dịch vụ trước dịp Lễ 30/4 và 01/5 năm 2022.

Ngoài những công tác theo kế hoạch, Phòng còn thực hiện những công tác đột xuất do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND thị xã phân công.

Trên đây là báo cáo công tác Lao động - Thương binh và Xã hội quý 01 năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ quý 02 năm 2022 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở LĐTBXH;
- UBND thị xã;
- Chi cục Thống kê;
- Lưu: VT, HQ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Kim Liên**